國立嘉義大學微生物與免疫學系選課相關規定
2009/02/16

一、選課相關業務之輔導：
（一）新生選課流程
1.預選前
依入學年度查詢校系訂必修科目、畢業學分及相關規定（網頁：教務處／課務組／各學年度入學新生必選修科目一覽表(大學部、研究所)
上網查詢本學期開課資料與開課規定，不須輸入帳號或密碼即可查詢開課資料
（網頁：嘉大首頁／E化校園／校務行政系統／主機1或主機2）
2.預選
專業（必、選修）及通識課程登記
（網頁：嘉大首頁／E化校園／校務行政系統／主機1或主機2） 

(1).「必修」科目，系統已預設，無須再選。
(2). 通識教育必修選項，預選階段可登記多門，但電腦系統會篩選到剩一門，至加退選階段時最多再增修一門。
3.加退選
(1).查詢課表（課程、老師、時間是否異動）及各系選課規定有無更改。
(2).登記加選或退選科目。
(3).即時選課。
(4).加退選後，有衝堂者，應先自行刪除不欲修習之課程。
4.繳交選課確認單
選課結束後，請上網列印「選課確認單」，學生簽名確認無誤後，由班長統一收齊交導師、系主任核章，再送至課務組備查。
※詳細資料可參考學校網頁／教務處／課務組／預選暨加退選須知
（二）舊生選課流程

[image: image1.wmf]學生 → 各班級導師 → 系主任 → 電腦選課(課程預選) → 電腦選課(第一次加退選) → 電腦選課(第二次加退選) → 確認。
（三）「必修」科目，系統已預設，但需退選或退選再加選其他班級者
1.應先經各班級導師及系主任同意(表格請洽系辦公室)。
2.轉系生、轉學生不在此限。
3.其餘流程同上述。
系辦公室諮詢：7830。
教務處課務組諮詢：7031。
教務處註冊組諮詢：7021。
二、本校選課、抵免學分相關法規
（一）國立嘉義大學必修科目重修原則(93.03.01)

1.本校學則第五十條規定：「學生所修科目學期成績不及格者，必修科目應予重修」。
2.必修科目重修指再次修習低年級相同系所課程名稱相同之必修科目，經系主任同意者得跨系或跨部、跨學制修課，學生不必填寫抵修單。
3.如符合本校跨部暨跨學制選課要點規定者，欲以課程名稱相似且內容相同之必修科目抵修，則應以同系所開、且經任課教師及系主任同意者為限，須填寫抵修單送教務處核備。
4.凡必修課程停開而有重補修問題者，請依本校學生抵免學分辦法第十條規定辦理，請所屬學系以性質相近之科目或新訂名稱之科目代替，並以書面送教務處備查，學生不必填寫抵修單。(國立嘉義大學應用微生物學系必修科目因課程變更擬定替代科目一覽表)

5.請各學系依上列原則嚴格審核，並切實輔導所屬學生選課。
（二）國立嘉義大學辦理學生抵免學分辦法
http://www.ncyu.edu.tw/files/law/academic/r8.pdf 

第三條 學生抵免學分多寡與提高編級規定如下：
一、學士班轉系生轉入二年級者，其抵免學分總數以不超過轉入該系一年級應修學分數為原則；轉入三年級者，其抵免學分總數以不超過轉入該系一、二年級應修學分總數為原則。在原校已修習及格之科目學分，經轉入後非該科所修之科目，可列為選修學分計算。
六、學生申請提高編入年級，限入學當學期辦理，編入年級由各學系裁定，抵免四十學分以上者得編入二年級，抵免七十八學分以上者得編入三年級，抵免一一○學分以上者得編入四年級。但二專及五專畢業生最高得編入三年級，學士班退學學生最高得編入退學之年級，不含延長之修業年限。研究生抵免十二學分（含）以上者，得申請編入二年級肄業。
第十條  校訂科目表所列必修科目，因科目表修訂而停開或改為選修或更改名稱及學分時，需補修或重修者，可免補修或重修，得以性質相近之科目或新訂名稱之科目代替，但其畢業總學分數不得減少。(微生物與免疫學系辦理學生抵免學分辦法補充規定)

◆學生抵免科目學分申請表(專業必選修) 

◆學生抵免科目學分申請表(共同必修或通識科目)
◆學生課程抵修申請表(重補修用)
（三）國立嘉義大學選課要點
http://www.ncyu.edu.tw/files/law/academic/r3.pdf
八、學生經授課老師及本系系主任核可，得修習較高年級（含碩士班）或他系必修課程。惟碩士班課程需研究生三人以上選修，該科目方得開設。
十、各學系學生凡選修非該學系相關科目，須由各系自行認定，始得抵充最低畢業學分數。
（四）國立嘉義大學學則
http://www.ncyu.edu.tw/files/law/academic/r1.doc
第二十條　各學系學生，每學期修習學分總數，依照本校學生選課辦法辦理。
    二年制學生每學期修習學分數，一年級不得少於十六學分，二年級不得少於九學分；二年制在職專班學生每學期修習學分數不得少於九學分；四年制學生每學期所修學分數，一、二、三年級不得少於十六學分，四年級不得少於九學分；進修學士班學生每學期修習學分數不得少於九學分。學生若因特殊情況，經系主任核可後，每學期至多可減修該學期應修最低學分數之三分之一。
    碩、博士班學生每學期所修學分數依各系所規定辦理，且學生經該系（所）核可，得分別修讀博、碩士班之科目，其修習及格成績照計；但碩士班學生於升入博士班就讀時，該科目學分不得再計入博士班畢業學分。
    學士班三、四年級學生經該系所核可，得修習碩士班科目，修習成績達研究生及格標準且該學分未列入畢業最低學分數內者，升入碩士班就讀時，得申請抵免學分。
第二十一條  學生因故不能上課者，依本校學生請假規則辦理。
第二十二條  學生請假經核准後而缺席者，為缺課；未經請假或請假未准而缺席者，為曠課。曠課一節，作缺課三節論。
第二十三條  學生一學期中曠課累計達四十五節課者，即勒令退學。
第二十四條  某一科目缺曠課累積缺課時數達該科目授課總節數三分之一者，不得參加該科目期末考試，該科目期末考試成績以零分計。
第三十二條  學生有下列情形之一者，應令休學：
一、自上課之日始，其缺課時數達學期授課總時數三分之一者。
二、患有嚴重傳染病，經公立醫院認為有礙公共衛生者。
三、經本校學生獎懲審議委員會會議決議必須辦理休學者。
四、已註冊學生於加退選截止日仍未依規定辦理選課或所選學分數不足，不合本學則規定者。
第三十六條  學生有下列情形之一者，應予退學：
一、入學或轉學資格經審核不合者。
二、逾期未註冊或休學逾期未復學者。
三、操行成績不及格者。
四、修業期限屆滿，仍未修足所屬系〈所〉規定應修科目與學分者。
五、研究生學位考試不及格，不合重考規定或合於重考規定，經重考一次仍不及格者。
六、自動申請退學者。
七、違犯校規，依學生獎懲辦法規定退學者。
八、同時於其他大學校院註冊入學，未經本校核准同意者。
九、其他依法令規定應予退學者。
（五）國立嘉義大學跨部暨跨學制選課要點
http://www.ncyu.edu.tw/files/law/academic/r27.pdf
二、本校學生有下列情形之一者，得申請跨部或跨學制選課：
（一） 畢業班重、補修之科目與其必修科目時間衝堂者。
（二） 插班、轉系、重考生因課程抵免，選修本部或本學制課程無法達到該學期最低學分數時。
（三） 已停招新生之系科，重補修困難時。
（四）加修輔系、雙主修學生，其加修科目與本系所修科目衝堂者。
（五）延修生。
（六）復學生，因原課程停開者。
（七）其他因特殊狀況，有跨部或跨學制需求經所屬系主任、院長同意者。
四、學生申請跨部或跨學制選課應於加退選期間，以「跨部選課及加選單」、「跨學制選課及加選單」提出書面申請，不開放網路選課系統加選。
（六）國立嘉義大學校際選課實施辦法
http://www.ncyu.edu.tw/files/law/academic/r4.pdf
第二條  本校實施校際選課，以本校研究所、大學部、二技學院部及外校各大學暨獨立學院之學生為對象，校際選課以選讀原就讀學校未開設之課程為原則。 

第三條  本校學生校際選修他校課程，每學期學分數以不超過該學期修習學分總數之三分之一為原則，選課日期應於每學期本校選課期間至加退選截止日期內辦理完成選課手續，逾期不受理。
　　　　學生選修外校課程之之學分數中，可被計入各系所畢業所須之學分數由各系所認定。
第九條  暑修之校際選課，依本校「暑期開班授課實施要點」之相關規定辦理。
（七）國立嘉義大學暑期開班授課實施辦法
http://www.ncyu.edu.tw/files/law/academic/r5.pdf
第三條  本校學生有下列情形之一者，得申請參加暑修：
（一）必修科目不及格須重修者。
（二）因轉學、轉系須補修轉入年級前之必修科目者。
（三）補修輔系、雙主修之必修學分者。
（四）應屆畢業生因缺修學分（含選修）須補足學分始得畢業者。 

（五）學期中停修者。
第四條 休學、已符合畢業資格或已達退學標準之學生，皆不得修習暑期班課程。
第五條 暑期之課程得接受他校學生選課，但須經其原肄業學校之同意；本校學生經申請同意亦得至他校參加暑修課程，惟以本校暑期未開設之課程為限。
（八）國立嘉義大學學生修讀學、碩士五年一貫學程辦法
http://www.ncyu.edu.tw/files/law/academic/r37.pdf
第五條  大學期間所選修之研究所課程，至多可抵免四分之三碩士班研究生應修學分數（不含論文學分，且不受本校學生抵免學分辦法有關研究所抵免學分上限規定之限制），但碩士班課程若已計入大學部畢業學分數內，不得再申請抵免碩士班學分數。
三、本系所課程標準
課程標準(95、96年入學)：
96年入學(http://adm.ncyu.edu.tw/~academic/_user/course/96course/019.pdf、http://adm.ncyu.edu.tw/~academic/_user/course/96course/124.pdf)
95年入學
(http://www.ncyu.edu.tw/files/site_content/apmicro/class_f.pdf)
1.本系大學部課程規劃，依校訂通識教育科目30學分，專業必修70學分，專業選修科目28學分，合計最低畢業總學分為128學分。
	科目類別
	學
分
數
	第一學年
	第二學年
	第三學年
	第四學年
	備註

	
	
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	

	校訂必修科目（學分）
	30
	16
	4
	6
	2
	2
	0
	0
	 

	校訂必修科目（時數）
	46
	28
	6
	8
	2
	2
	0
	0
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	專業必修科目（學分）
	70
	13
	11
	11
	15
	11
	9
	0
	0
	 

	專業必修科目（時數）
	98
	19
	17
	15
	21
	17
	9
	0
	0
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	專業選修科目（學分）
	28
	
	
	4
	4
	4
	4
	9
	9
	選修額度供參考

	專業選修科目（時數）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	總計（學分）
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	總計（時數）
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


2.本系碩士班課程規劃，本所學生畢業時需修滿至少30學分，包括(一)專業必修：12學分、(二)專業選修：12學分、(三)畢業論文：6學分
課程標準(94年入學)：(http://www.ncyu.edu.tw/files/site_content/apmicro/class_e.pdf)

1.本系課程規劃，依校訂通識教育科目30學分，專業必修56學分(含院訂必修科目2學分)，專業選修科目42學分，合計最低畢業總學分為128學分。
	科目類別
	學
分
數
	第一學年
	第二學年
	第三學年
	第四學年
	備註

	
	
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	

	校訂必修科目（學分）
	30
	16
	4
	6
	2
	2
	0
	0
	 

	校訂必修科目（時數）
	46
	28
	6
	8
	2
	2
	0
	0
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	專業必修科目（學分）
	56
	11
	8
	12
	9
	8
	8
	0
	0
	 

	專業必修科目（時數）
	82
	15
	12
	19
	13
	12
	11
	0
	0
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	專業選修科目（學分）
	42
	2
	4
	4
	6
	7
	7
	9
	9
	選修額度供參考

	專業選修科目（時數）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	總計（學分）
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	總計（時數）
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


課程標準(93年入學)：(http://www.ncyu.edu.tw/files/site_content/apmicro/class_d.pdf)

1.本系課程規劃，依校訂通識教育科目30學分，專業必修科目54學分(含院訂必修科目2學分)，專業選修科目44學分，合計最低畢業總學分為128學分。
	科目類別
	學
分
數
	第一學年
	第二學年
	第三學年
	第四學年
	備註

	
	
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	

	校訂必修科目（學分）
	30
	16
	4
	6
	2
	2
	0
	0
	 

	校訂必修科目（時數）
	46
	28
	6
	8
	2
	2
	0
	0
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	專業必修科目（學分）
	54
	10
	6
	11
	11
	8
	8
	0
	0
	 

	專業必修科目（時數）
	78
	14
	10
	17
	15
	12
	10
	0
	0
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	專業選修科目（學分）
	44
	2
	4
	4
	6
	8
	8
	9
	9
	選修額度供參考

	專業選修科目（時數）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	總計（學分）
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	總計（時數）
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


 

課程標準(92年入學)：
(http://www.ncyu.edu.tw/files/site_content/apmicro/class_c.pdf)

1.本系課程規劃，依校訂通識教育科目30學分，專業必修科目54學分(含院訂必修科目2學分)，專業選修科目44學分，合計最低畢業總學分為128學分。
2.本系學生必須選讀生命科學院其他學系課程至少二門科目。
	科目類別
	學
分
數
	第一學年
	第二學年
	第三學年
	第四學年
	備註

	
	
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	

	校訂必修科目（學分）
	30
	20
	2-4
	2-4
	2
	2
	  
	  
	 

	校訂必修科目（時數）
	46
	32
	4-6
	4-6
	2
	2
	  
	  
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	專業必修科目（學分）
	54
	10
	11
	8
	13
	7
	5
	0
	0
	 

	專業必修科目（時數）
	75
	14
	13
	12
	18
	11
	7
	0
	0
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	專業選修科目（學分）
	44
	0
	2
	5
	5
	7
	7
	9
	9
	選修額度供參考

	專業選修科目（時數）
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	總計（學分）
	128
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	總計（時數）
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


課程標準(91年入學)：
(http://www.ncyu.edu.tw/files/site_content/apmicro/class_b.pdf)

1.本系課程規劃，依校訂通識教育科目30學分，專業必修科目54學分(含院訂必修科目2學分)，專業選修科目44學分，合計最低畢業總學分為128學分。
2.專業選修科目相關規定：
(1).本系學生必須選讀生命科學院其他學系課程至少二門科目。
(2).系必選課：微生物遺傳學2學分。
	科目類別
	學
分
數
	第一學年
	第二學年
	第三學年
	第四學年
	備註

	
	
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	

	校訂必修科目（學分）
	30
	18
	4
	4
	2
	2
	 
	 
	 

	校訂必修科目（時數）
	46
	30
	6
	6
	2
	2
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	專業必修科目（學分）
	54
	10
	11
	8
	13
	7
	5
	0
	0
	 

	專業必修科目（時數）
	75
	14
	13
	12
	18
	11
	7
	0
	0
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	專業選修科目（學分）
	44
	0
	2
	5
	5
	7
	7
	9
	9
	選修額度供參考

	專業選修科目（時數）
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	總計（學分）
	128
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	總計（時數）
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


 

課程標準(90年入學)：(http://www.ncyu.edu.tw/files/site_content/apmicro/class_a.pdf)

1.本系課程規劃，依校訂共同科目28學分，專業核心科目53學分(含院訂必修科目2學分)，專業選修科目47學分，合計最低畢業總學分為128學分。
2.專業選修科目相關規定：
(1).本系學生必須選讀生命科學院其他學系課程至少二門科目。
(2).系必選課：微生物遺傳學2學分。
	中英文科目
名      稱
	學
分
數
	第一學年
	第二學年
	第三學年
	第四學年
	備  註

	
	
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	

	校訂必修科目（學分）
	28
	18
	4
	2
	2
	2
	
	
	
	

	校訂必修科目（時數）
	44
	30
	6
	4
	2
	2
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	專業必修科目（學分）
	53
	10
	9
	10
	12
	7
	5
	 
	 
	 

	專業必修科目（時數）
	74
	14
	11
	14
	17
	11
	7
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	專業選修科目（學分）
	47
	0
	4
	5
	5
	7
	8
	9
	9
	選修額度供參考

	專業選修科目（時數）
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	總計（學分）
	128
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	總計（時數）
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